lib. 3. dict. tit. 74. §. 5. & eodem lib.
dict. tit. 69. §. 7. & tit. 78. in fine
principij, Martins à Costa dict. tract.
annot. 5. numer. 19. suppositivè Perey-
ra de Manu Regia 1. part. cap. 11. nu-
mer. 2.

[336] Sin autem per fidem scribæ ejusdem
gravaminis constituerit, per aggravantem
non stetisse, quia scilicet, ipsa scriba tes-
tatur, se non potuisse citius gravamen
tradere aggravanti, vel aliam legitimam
causam impedimenti supervenisse, po-
terit, & debebit judex Superior cognos-
cere de gravamine non obstante lapsu
triginta dierum, ita statuente Ordinat. lib.
3. tit. 74. §. 5.

[337] Causa autem, de qua testari potest ta-
bellio, & circa quam tantum illi adhi-
benda fides, est illa proprij impedimen-
ti, vel alia sibi ex actis constans; nam,
si alia (licet justa) causa intervenerit or-
dinario modo alleganda erit, & restitu-
tio petenda, tabellioni enim non cre-
ditur, nisi in his, quæ spectant ad ejus
officium, & quæ in ejus præsentia, tan-
quam coram tabellione: non tanquam
particulari aguntur. Barth. in Auth. si-
quis in aliquo num. 8. C. de Edendo, Af-
flictis decis. 245. num. 7. Valasc. conf. 89.
num. 1.

[338] In illo autem casu, quo notabile tem-
pus per transit ob impedimentum scri-
bæ, tunc triginta dies ad præsentationem
currunt à die, quo traditur aggravanti ins-
trumentum; ut habetur in Ordinat. dict.
tit. 74. §. 5.

[339] Non tamen adeò strictè accipiendus
est prædictus terminus, ut si pauci aliqui
dies post eum sint elapsi, non sit acci-
pienda gravaminis cognitione, & decem
dies in proposito paucos esse, & acci-
piendam cognitionem gravaminis, si
decem tantum dies post transactum tri-
ginta dierum terminum, sint elapsi,
censuit Senatus, ut refert Gama decis.
132. licet ipse existimet in proposito.
tres, aut quatuor tantum paucos dici
posse.

[340] Est tamen extra dubium sufficere,

quod gravamen intra prædictum triginta
dierum terminum præsenterit Distributo-
ri, ut testatur Platus 1. part. aref-
to 27. Martins à Costa dict. tract. annot 5.
num. 20.

Quando autem à judge Ecclesiastico 141
aggravatur ad judicem Coronæ, cognos-
citur de gravamine, licet non sit præsen-
tatum intra triginta dies, vel quodcum-
que tempus sit elapsum. Ita Pereyra de
Manu Regia 1. part. cap. 11. num. 2.

Contra lapsum termini prædicti tri- 142
ginta dierum solet concedi Regia pro-
visio, ut nihilominus de gravamine co-
gnoscatur, ut testatur Martins à Costa
suprà annot. 5. num. 2.

Insulani autem petunt à judge à quo, 143
tempus ad præsentationem faciendam in
hoc Regno, qui illud assignat, & si non
petunt currit terminus triginta dierum:
testatur Cabedo 1. part. aresto 92.

Quamvis autem pro introductione 144
gravaminis apud Superiorum si assigna-
tus prædictus triginta dierum terminus,
tamen ad terminandam causam grava-
minis, nullus est assignatus, nec aliquod
tempus limitatum, ut notavimus suprà
num. 67. nisi in casibus ibi expressis num.
68. & sequenti.

Delato igitur ad Superiorum grava- 145
minis instrumento. illi fit conclusum,
sine eo, quod partibus copia detur, ut di-
ximus suprà num. 102. cum declarationi-
bus ibi factis, quæ non repertimus. Supe-
rior autem considerat ea omnia, quæ su-
prà num. 107. diximus considerare de-
bere, quando illi defertuntur acta per vi-
am petitionis, & si videatur, quod rejice-
re debet gravamen, pronunciat eo modo,
de quo ibi num. 108. & non condemnat
ad expensas, quia in hoc casu id competit
inferiori, juxta dicta num. 109. Sin autem
cognoscere debere resolvat, pronunciet,
ut suprà. num. 111. & condemnat ad ex-
pensas, ut num. 112. diximus.

Advertendum, quod gravamina, quæ 146
per modum instrumenti, de quo agimus,
interponuntur, si de illis Senatus in com-
muni, ut ita dicam cognoscere debeat
destri,

destribuntur uni, & deinde ad ceteros deferantur, qui deliberationes suas ponunt, usque quo duo sint conformes ad confirmandam, vel revocandam sententiam, *Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 4.* Sin autem cognitio gravaminis pertineat ad certum judicem Senatorem, veluti ad Correctorem Curialem causatum criminalium, vel ad judicem Coronæ, partim Regij, Cancellariae, &c. ad ipsum deferratur gravamen, & ipse illud in Senatu cum sibi adjunctis expedit, juxta *Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 15. & tit. 9. in principio, & tit. 10. in princip. & tit. 14. §. 1.*

147 Illud dubitari potest, an qui aggravavit, respondendo in causa principali, dum gravamen pender, videatur renouncegravamini? Quæ dubitatio versatur circa rem maximi momenti, nam si aggravans non potest respondere in causa principali, cum ipsa interim currat (nam gravamina non suspendunt ex *Ordinat. dict. lib. 3. tit. 74. §. 4. & tit. 86. §. 20.*) grave damnum afferet aggravanti, & maximum commodum adversario, quod non possit respondere aggravans sine eo, quod videatur gravamini pendentri renunciate, & quidem in appellatioibus certum est, appellatioibus ab interlocutoria interpositæ renunciate, qui responderet, ea pendente, in principali causa, *text. in cap. Sollicitudinem de appellat. ad finem text. optimus in cap. fin. & ibi glossa verbo, Renunciet, de dolo, & contumacia lib. 6. latè Scaccia de appellat. quæst. 17 limit. 2. num. 14.*

148 Cæterum contrarium in gravaminibus dicendum esse, credimus, posseque aggravantem respondere in causa principali sine eo quod gravamini pendentri videatur renunciate. Primò, quia nulla lege id in gravaminibus cautum reperitur. Unde non est dicendum ex regula *text. in l. Illam C. de collat.* Secundò, quia in eis cessat ratio, propter quam illud in appellatioibus est introductum, nam ille, qui rectè appellat, etiam si interim causa principalis currit, eo non

auditio, tamen provisus in appellatione ab interlocutoria revocat tanquam attentata omnia processata, post appellationem in causa appellabili interpositam. *Lancel. de attent. 2. part. cap. 12. lim. 1. num. 58. & num. 100. & apud nos habetur in Ordinat. lib. 3. tit. 73. in princip. unde, si rectè appellavit, securus est; si malè sibi impuerit, si non provideatur, & in causa, eo non auditio, sit processum. At verò in casu, de quo agimus cum aggravans, non possit revocare processata intentim etiam si ritè, & rectè interpoluerit gravamen, & sit, provisus (cum gravaminibus non sit, in jure datus iste effectus) iniquum est, quod vel cogeretur renouncegravamini, vel exponetur periculo, quod illi obveniret ex eo, quod, eo non auditio, in causa principali procederetur, jus autem iniqua non disponent, argumento *text. in l. Meminerint C. Unde vs.**

Dubitari tandem potest, qualiter procedendum, erit si causa principalis, vel multum processerit, vel jam definita sit per sententiam, vel forte per appellacionem jam pendeat apud Superiorem, quando aggravans afferat pro se sententiam, in qua providetur, & gravamen sibi illatum fuisse in incidenti, declaratur, veluti, debere ei concedit dilationem ad probandum extra Regnum, vel recipiendam esse exceptionem, quam judex a quo rejecerat? Ego sanè existimò, quod, in quo cunque statu sit causa principalis in iudicio a quo, debet retrocedere, & admitti aggravans ad illud, in quo fuit provisus, veluti in exemplis propositis ad probandum, vel ad allegandam, & prosequendam suam exceptionem. Moveor, nam id necessarium est, ne alias inutilis sit illi provisio sibi data in gravamine contra regulam *text. in l. Ad probationem C. de probat. l. Hac stipulatio §. Divus ff. ut legat. nomine caveatur, cum vulgaribus, quibus docemur, jus non admittere frumentaria, & inutilia. Item, quia non est conveniens, ut retrocedatur, & audiatur, qui auditio debet, licet causa jam sit in alijs*

aliis terminis, & fortè finita: quod deducitur ex *Ordinat. lib. 3. tit. 63. §.3.* & quasi per tot, ubi Superior videns non tuisse auditum, qui debuit audit vel difficisse aliquam solemnitatem, sive citationem, eam adhibere jubet, & per consequens audit illum, qui audiri debuerat in prima instantia, unde aliquando ad contrarietatem, aliquando ad exceptionem, vel aliud de novo opponendum admitti potest, & sic acta retrocedunt, quasi ad principium, licet jam essent apud Superiorum. Optima *Ordnat. lib. 3. tit. 54. §. 3.* ubi post sententiam iterum recipiuntur probationes, quæ de novo venerunt, & si illæ id postulent, sententia revocatur. Neque obstat regula *text. in cap. Cum venissent, cum similibus de testibus,* quæ prohibet post publicatas attestations recipi testes, nam responderetur, illud procedere regulariter, non quando lex id ex justis causis concedit, quia pars, quæ producere vult testes, fuit iniuste impedita, aut per judicem à quo admissa, ut in casibus de quibus agimus.

Ubicunque igitur, & in quibusunque terminis sit causa principalis, debet judex, coram quo illa pendet, etiam in gradu appellationis, admittere aggravatum ad illud, à quo fuit iniquè rejectus, & illi per Superiorum provisum, vel adversarium rejicere ab eo, ad quod non erat admittendus, si ab hoc aggravans interposuit gravamen, & ei fuit provisum. Prudenter igitur debet judex procedere adimplendo sententiam, per quam fuit aggravanti à Superioro provisum, & faciendo ea, quæ per consequens veniunt facienda, seu revocanda.

Pro nostri tractatus complemento, & promissis supra restat nunc assignare casus in *Ordinatione* expressos, in quibus locum esse gravamini, dicitur, & loca Regnicolarum, in quibus de alijs casibus idem assertur. Et jam supra admonuimus, & declaravimus, quod, quando dicitur in aliquo casu locum esse gravamini, non oportet adjicere, an per ins-

trumentum, an verò per petitionem, quia id pendet à casus contingentia, nam si Superior ad quem sit extra quinque leucas, erit per instrumentum, si intra illas, vel saltem intia territorium, per petitionem, itaque sufficit dicere, quod est casus gravaminis, cetera ab eventu pender. Hæc per viam regulæ, nam supra diximus aliquando solùm per petitionem interponi posse gravamen, & infra suis locis annotabimus. Item advenimus, quod casus infra referendi sunt casus gravaminis, per petitionem, instrumentum, vel chartam, non verò gravaminis in processu, de quibus diximus *quaest. 5.*

Casus in quibus gravamen interponitur, ex Ordinatione.

Potest interponi gravamen, si ut, ali 150 quis prætendit, non excusat ab officio Decutionis, vel simili: quod gravamen ad Senatum Palatij privativè pertinet, si ab ipso electio illa sive nominatio facta fuit. *Ordinat. lib. 1. tit. 3. §. 14. Cabed. 1. part. decis. 38. n. fin.*

Item, si judex, qui de causa cognoscit, recipit adversario appellationem in casu, in quo pars adversa prætendebat, admittendam non esse, *Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 4. & titl. 58. §. 27.* Nec contrarium probat *Ordinat. lib. 3. tit. 70. §. 8. & tit. 84. §. 11.* ubi videtur probari, solùm gravamini in processu locum esse; quod etiam intellexisse videtur *Valasc. conf. 47. num. 6.* nam responderetur, istas *Ordinationes* procedere, & habere locum, quando gravatus voluit interponere in processu, omittendo gravamen extra illud, quod facere posse fassi sumus suprà *quaest. 5. numer. 19.* & sentit *Martins à Costa*, ubi suprà annotat *5. num. 9.* & decretum tuisse testatur, in hoc casu gravamen, vel uno, vel alio modo, posse interponi, decimum etiam fuisse, scribit *Cabed. 1. part. areft. 44.*

Item à violentijs, & oppressionibus factis à judice Ecclesiastico, & ab usurpatione

patione Regiae jurisdictionis *Ordinat. lib. 1. tit. 9. §. 11.*

Item, si alicui privilegium non observatur, & ille qui eum habet, cogitur ad faciendum aliquid, à quo se immunem existimat, probat in suo casu *Ordinat. lib. 1. tit. 9. §. 9.*

Item a mala calculatione expensarum, vel salariorum, potest gravamen interponi ex *Ordinat. lib. 1. tit. 14. §. 2.*

Item, si aliquis injustè eligi dicatur ad receptorem gabellatum ex *Ordinat. lib. 1. tit. 62. §. 70.* Et suppositive *tit. 66. §. 49.*

Item Decuriones superati ab aliis in faciendis statutis, vulgo *Acordos, & pos. turas da Camara,* ex *Ordinat. lib. 1. tit. 66. §. 29.* possunt gravamen interponere.

Item à taxatione salarij facta per judicem pro persona aliqua nominata ad calculandum processum aliquem, potest pars gravata interponere gravamen ex *Ordinat. lib. 1. tit. 90. §. 1. Vers. & naō cabendo.*

Item, si Reo absolvatur ex eo, quod Actor non comparvit in termino, ad quem eum citari fecerat, vel tempore debito non proposuit actionem, aut libellum non obrulit, poterit actor gravamen interponere *Ordinat. lib. 3. tit. 14. in fine princip. & tit. 20. §. 18.*

Item, si dilatio magna ad locum extra Regnum adversario assignetur, vel mihi parva concedatur, vel omnino denegetur ad faciendam probationem in Regno, gravamen interponere potero. *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 5. juncta Ordinat. eodem lib. tit. 54. §. 12. in fine.*

Item, si opposita exceptione incompetentia, judex eam receperit, vel rejecebit, vel tandem se competentem, aut incompetentem pronunciaverit, gravatus poterit interponere gravamen, *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 9.*

Item, si Reus absolvatur ab instantia, quia Actor cum libello scripturam publicam non obrulit, cum ad illius probationem requiri dicatur, potest Actor

gravamen interponere *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 22.*

Item, si tertius liti se opponit, & non admittitur, casus est gravaminis *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 31.*

Item, si Judex absolvit Advocatum à mulcta in terminis *Ordinationis statim citandæ*, potest adversarius gravamen interponere; sed per simplicem tantum petitionem ad *Senatum ex Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 45.*

Item, si arbitri pro suspicionibus judicantis electi pronunciant, judicem esse suspectum, potest adversarius gravamen interponere *Ordinat. lib. 3. tit. 21. §. 8.*

Item, si conventus virtute scripturæ publicæ non condemnatur, nec executio fiat, quia opposuisse, & probasse dicitur impedimenta, in forma, & terminis *Ordinationis statim citandæ*, poterit actor gravamen interponere. Si vero condemnatur, ut fiat executio in eisdem terminis, tunc ipse condemnatus gravamen interponere poterit *Ordinat. lib. 3. tit. 25. §. 2.*

Item à non receptione appellationis gravamen interponitur *Ordinat. lib. 3. tit. 69. §. 7. & lib. 1. tit. 58. §. 27.*

Item, si officialis suspenditur ab officio usque ad gratiam Regis, potest gravamen interponere; idem poterit adversarius, si non suspendatur, cum ipse alleget, & pretendat suspensi debere *Ordinat. lib. 3. tit. 86. §. 20.*

Item, à captura gravamen interponitur in forma *Ordination. lib. 3. tit. 86. §. 18. à relaxatione verò poterit etiam adversarius gravamen interponere secundum Phab. 2. part. aresto 101. & dicetur infra.*

Item, si judex sequestrum fieri non jubet in terminis *Ordinat. lib. 4. tit. 96. §. 13.* Ex eadem *Ordinat.* ibidem.

Item à pronunciatione super articulis immunitatis Ecclesiæ, vel *Ordinum ex Ordinat. lib. 5. tit. 124. §. 3.*

Item à sententiis Collegij, confraternitatis, vel similis communitatis procedentis ad modum jurisdictionis, quando

ex aliquo privilegio concessum illis est, ut ab eorum sententiis non appelleatur, poterit nihilominus, ad solum tamen Regem, gravamen interponi. *Ordinat. lib. 3. tit. 78. in fine principij, nomine Regis in hoc, & similibus casibus intelligitur mensa Palati.*

Item à sententiis etiam definitivis prolatis in Camera in casibus, quibus ad eam competit judicare sine appellatio-
ne, vel gravamine, de quibus *lib. 1. tit. 65. §. 23.* Quod gravamen per sim-
plicem querelam ad Regem tantum interponitur. *Ordinat. dicto titul. 65. §. 28.*

Item, si denegatur, vel adversario conceditur securitatis charta ex *l. novissima*, vulgo *Reformaçam da justiça* §. 1. in fine. Generaliter gravamen per petitionem potest interponi in casibus, qui cum aliâs essent causis gravaminis in processu, tamen interlocutoriam illam protulit aliquis Senator, qui in Senatu cum aliis debeat finaliter, sine aliquo recusatu causam illam judicare: quod quomodo, & quando habet locum, diximus suprà *quest. 5. num. 31. & 34.* Proba-
tur ex *Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 8.*

Item, etiam si in casa proxime propo-
sito Senator ille, qui de causa cognoscit, non in Senatu, sed per se debeat causam illam terminare, & ab ea sententia potest provocari, gravamini per petitionem locus erit ab interlocutoria, per quam rejicit contrarietatem, replicam, vel treuplicam ex *ordinatione. dict. tit. 6. §. 9.*

Generaliter quoque gravamini locus est, si dicatur judicem aliquam *ordinationem* non observasse: quod, quando contingat, diximus suprà *quest. 5. num. 35.* Probatur ex *ordinat. lib. 3. titul. 20. §. 46. & lib. 1. tit. 5. §. 6.* Si autem sen-
tentia, in qua dicitur, non observata-
mus *ordinationem*, à Senatu fuisse pro-
lata, non poterit ex dicto capite gravamen interponi testatur *Cabed. 1. part. arresto 61. & de stylo Martins à Costa ubi suprà de Senatoribus annot. 4. num. 24.*

Ex nostrorum scriptorum dictis

Si alicui imponitur tributum ali-
quod, à quo ipse exemptus dicitur,
vulgò se lbe lança algum pedido, ou-
finta, gravamini locus est secundum
Phæb. 2. part. arresto 67. Vers. Mas o que,
& facit *ordination. lib. 1. tit. 62. §. 70.*
& *tit. 66. §. 49. Cabed. suppositive. 2. part. arresto 100.*

Item, si aliquis cogitur ad inserviendū
alicui officio ignobili, à quo ille pro sua
qualitate immunis dicitur, secundum
Pereir. de Castro decis. 103. infn.

Item ab interlocutoria super habilita-
tionē, vulgò habilitaciam ollim appellati,
sive gravamen ordinarium idest supplica-
tionem interponi solere, hodie vero per
petitionem aggravati, testatur *Phæb. 1. part. arresto 9. Castro in praxi 2. part. lib. 2. cap. 21. num. 15.* qui melius distingue-
re videtur sentiens, appellacioni locum
esse, si pronuncietur aliquem inhabilem
esse, & non posse causam prosequi: quod
nos probamus ex *ordinat. lib. 3. tit. 69. in princip. & juris regulis*, de quibus suprà
quest. 4. à num. 6.

Sin autem pronuncietur pro habilitan-
te, ut possit causam prosequi, tunc adver-
satuum aggravare posse asserit, de quo ta-
men nos dubitamus, ut cæteris casibus,
de quibus suprà propter resolutionem,
quam scripsimus in principio hujus
quæstionis, dicentes, solum, in casi-
bus expressis in *ordinatione*, gravamini
locum esse.

Casum alium, in quo gravamen fuit
admissum assert *Cab. 2. part. decis. 60.* de
quo nos agimus suprà *num. 17.* defenden-
tes in illo gravamini locum non esse, sed
appellacioni.

Alium adducit suppositivè *Phæb. 1. part. decis. 101.* ubi gravamen fuisse inter-
positum, testatur, ex eo, quia provisor Mi-
sericordiae, cassata quadam electione, ad
aliam faciendam properabat.

Alium idem *Phæb. dict. 1. p. arresto 2. vers.* Em outrâ causa, ubi asserit judicatu,
denegationem alimentorum esse casum

gravaminis per petitionem, non appellatio-

nis.

Alium idem Phæb. 1. part. aresto.
142. ad finem, ubi refert, fusile decitum
est casum gravaminis, non appellatio-

nis, si judicetur homagium fractum fusile,
vulgò, que se cobrou a omenagm.

Hic sunt omnes tertiè casus, in quibus
secundum Ordinationem nostram, hujus-
que Regni Pragmaticos gravamini locum
esse dicitur.

Verum, ut sàpè diximus, & suprà à
principio questionis hujus defendimus,
non probamus prædictas Doctorum re-
solutiones, cum existimemus solùm, in
casibus à lege expressis, & maximè simi-
libus prædicto remedio locum esse,
in cæteris, vel appellationem, vel in
processu tantum gravamen interponen-
dum.

Nanc quasi ad pareigon dicamus ad
quos Magistratus pertineat gravaminum,
de quibus agimus, cognitio, in quo non
disputabimus, sed ea quæ receptiora sunt
ordinatio dicemus.

*Qui, & de quibus gravaminibus
Magistratus cognoscant?*

Senatus regulariter cognoscit de gra-
vaminibus; & ideo de illo prius agemus,
& quamvis Senatus Portuensis aquipa-
retur Senati Supplicationis, tamen de
hoc specialiter, & separatis agemus
prius, & postea de illo dicemus. Illud
autem ante aliud advertendum est quod,
quando dicimus gravamina ad Senatum
pertinere, intelligimus pertinere ad Se-
natores gravaminum, nam illa quæ per-
tinent ad certos judices, licet ipsi ea de-
beant expidire in Senatu, non ad illum,
sed ad illos certos judices pertinere di-
cimus.

Senatus igitur Supplicationis per suos
351 Senatores gravaminum cognoscit priva-
tivè de sequentibus gravaminibus. Pri-
mo de interpositis à quolibet judice Uly-
sponensis Civitatis, ex Ordinat. lib. 1.

tit. 6. §. 7. & tit. 7. §. 16. & tit. 8. §. 9.
& tit. 49. §. fin. Nisi sit in causa tangen-
te bona, vel jurisdictionem Regis, ex art.
§. 7. & dicemus infra agentes de Judice
Coronæ & Fattimonij Regij, vulgo da
fazenda. Secundo de gravaminibus inter-
positis in districtu Supplicationis à rece-
ptione appellationis, ex Ordinat. lib. 1.
art. tit. 6. §. 4. & tit. 58. §. 27. Tertio
de gravaminibus interpositus à rejectio-
ne appellationis ab interlocutoria inter-
posita, ex Ordinat. lib. 1. art. tit. 58. §.
27. juncta Ordinat. lib. 3. tit. 69. §. 7.
Quarto de gravaminibus interpositis à
Decurionibus superatis ab alijs infaciens
statutis, vulgò, scordos, ex Ordinat.
lib. 1. tit. 66. §. 29. ubi dicitur ad Sena-
tum in tali casu aggravandum, & sic vi-
detur illi tantum competere cognitionem,
argumento text. in leg. Cumprætor ff. de
judic. Quinto de gravaminibus interpo-
sitis super taxatione expensatum, ex Or-
dinat. lib. 1. titul. 90. §. 1. in fin. quam
similiter expendimus sicut in casu præce-
denti.

Senatum quoque, in non Præsidem
Curialem cognoscere de gravamine inter-
posito ab eo judice, qui de commissione
Regia de aliqua causa criminali cognos-
cit, decisum testatur Barb. in remiss. ad
Ordinat. lib. 3. tit. 21. §. 7.

Sunt tamen casus, in quibus Senatus
non cognoscit de gravaminibus; imo ad
alios judices pertinet cognitio. Nam pri-
mo cognitio gravaminum interposito-
rum, in causis criminalibus, non ad Se-
natum, sed ad Præsidem Curialem perti-
net, ut dicemus de hoc agentes infra
num. 152. & habetur in Ordinat. lib. 1
titul. 6. §. 4. Nisi a Iudicibus Civitatis
Ulyssipon. interponantur, juxta dicta
vers. præcedenti. Vel nisi interponan-
tur per petitionem à lecis intua quin-
que leucas à Civitate Ulyssiponense,
horum enim gravaminum cognitione ad
Senatum etiam pertinet, licet possint
quoque si ad eos interponantur, de illis
cognoscere Præsides Curiales Crimina-
les, ut de his agendo dicemus, & simili-
ter

ter de Præsidibus Curialibus Civilibus, quod autem Senatus cumulative de illis cognoscat testatur *Cap. 1. part. aet. 13. num. 11. & sequentib. qui tamen non probat illam præsumt, ad licet tunc posset de illa dubitari, hodie post novam Ordinat. videtur certa ex Ordinat. lib. 1. tit. 6. § 6. & tit. 37 § 3. ubi Senatui generaliter conceditur cognitione de gravaminibus intra quinque leucas per petitionem interpositus, quamvis Ordinat. eodem lib. 1. tit. 7. § 16. similem cognoscendi licentiam tribuat Præsidi Criminali, & tit. 8. § 9. Præsidi Civili, tamen, neque in uno, neque in alio loco privative concedit, & per consequens cum Senatui, & præsidibus inveniatur concessa cognitione in dictis terminis, dicendum est cumulativè competere. Secundò, non cognoscit Senatus de gravamine interposito ab Ædilibus, quod expeditur in Camera per Prætorem, ut dicimus, & declarabimus, quando de hoc egerimus. Tertiò, nec cognoscit de gravamine interposito ab arbitris judicantibus judicem suspectum, hoc enim ad Præsidem Provinciæ tantum interponitur, ut dicimus quando de Præside egerimus. Tandem generaliter non cognoscit de gravaminibus ad certos judices privative pertinentes, nempe, ad Judicem Regiæ Coronæ, Patrimonij, Cancelariae, Rectore Justitiæ, Senatum, sive Mensam Ordinum, & conscientiæ dictam, Palarium, Judicem Fitci Ulyssiponens. Deputatos Fisci Conimbricensi, de quibus speciatim dicimus infra.*

De alijs vero gravaminibus regulariter cognoscit Senatus, & in casibus, in quibus ad eum pertinent, non tamen privativè, pertinent etiam, si ad ipsos interponantur, ad præsides Provinciarum, à quibus iterum aggravatur ad Senatum, qui tamen potest adiri, præside omisso. Quod intelligendum est, si à judicibus inferioribus interponantur, nam interposita, à Provisoribus, vel alijs judicibus, qui præsidibus non sunt inferiores, ad Senatum, non

ad Præsides Provinciarum pertinent, quæ omnia in suis locis exprimemus.

Senatus Portuens. eodem modo cognoscit de gravaminibus ex suo districtu interpositis. Solum autem dubitari poterat, an privativè cognoscere deberet de interpositis à judicibus Civitatis Portuensis? Nam *Ordinat. lib. 1. tit. 37. § 3.* quæ concedit cognitionem in dicto casu non adjicit, que nō tamara conhemento ouiro algum jugador, ut expressit *Ordinat. lib. 1. tit. 6. § 7. & tit. 7. § 16.* quando egit de Senatu supplicationis, & Judicibus Ulyssiponens. Civitatis, unde poterat dubitari, argumento *text. in cap. Ad audiendam de decimis.* At accepi praxi idem admissum esse, quod diximus de Senatu Supplicationis respectu Judicem Civitatis Ulyssiponens.

Præses Curialis Criminalis cognoscit de instrumentis gravaminum à judicibus illius districtus interpositis in causis criminalibus *Ordinat. lib. 1. tit. 7. § 15.* de quibus, neque Senatus cognoscere potest, ut habetur in *Ordination. dict. tit. 6. § 4.* De illis tamen gravaminibus, quæ interponuntur à judicibus Civitatis Ulyssiponens. Senatus privativè cognoscit, ut probavimus supra *num. 151.* de illis autem, quæ ex locis intra quinque leucas per petitionem interponuntur, potest cognoscere Senatus, si ad eum, non ad Præsidem interponantur, probavimus supra *num. 151.*

Præses Criminalis Domus Portuens. eodem jure utitur *Ordination. lib. 1. tit. 138.*

Præses Curialis Civilis cognoscit tan-¹⁵³ tum de gravaminibus interpositis per petitionem ex locis intra quinque leucas à Civitate Ulyssiponens. sive alio loco ubi Supplicatio residerit, ex *Ordinat. lib. 1. tit. 8. §. 9.* nisi ab ipsius Civitatis judicibus interponatur, hæc enim Senatui privativè pertinent. Item de prædictis de quibus potest præses cognoscere, scilicet ex locis intra quinque leucas, potest etiam cognoscere Senatus, ut diximus supra *num. 151.*

*Iam non est certa per §. 13 Regio.
Dom. Augusti in coll. 1. m. A. L. 1. 1.
L. 1. H. 1. in novij.*

Præses Civilis Domus Portuensis eodem jure utitur *Ordinat.* lib. 1. tit. 39. in 154 principio.

Judex causarum Regiae Coronæ, cognoscit de gravaminibus interpositis in causis, de quibus expresse in suo titulo *Ordinat.* lib. 1. tit. 9. de quibus nullus alias cognoscit.

Judex causarum Regiae Coronæ: Domus Portuens. eodem jure utitur in his, quæ pertinent ad gravamina super violentijs factis à judicibus Ecclesiasticis, ut deducitur ex *Ordinat.* lib. 1. tit. 40. At non cognoscit de causis tangentibus bona, vel patronatus Regios, & sic neque de gravaminibus ad ea perrinentibus dict. tit. 40. in principio, & colligitur ex *Ordinatione.* dict. tit. 9. in principio, &

155. §. 13.

Judex Regius causarum patrimonij, vulgo da fazenda, cognoscit de gravaminibus interpositis à quibuscumque iudicibus in causis tangentibus Regium patrimonium ex *Ordinat.* lib. 1. tit. 10. in principio.

156. In Senatu Portuensi, non est similis judex.

Judex Cancellarie, Cognoscit de gravaminibus interpositis circa calculacionem expensarum, & de illis quæ interponuntur per officiales, qui coram judicibus ordinarijs accusantur de erroribus officiorum suorum, ita deducitur ex *Ordinatione.* lib. 1. tit. 14. in principio, &

157. §. 2.

Præses Provincie, sive *Corregedor da Comarca*, cognoscit de gravaminibus, quibus potest cognoscere Senatus, *Ordinat.* lib. 1. tit. 58. §. 25. quod tamen non procedit in illis gravaminibus, de quibus Senatum privativè cognoscere diximus supra num. 151. Potest igitur regulariter interponi gravamen ad præsidem in sua Provincia, si calus sit, in quo poterat directè ad Senatum interponi, & judex à quo interponitur sit interior Præsidi. Imo cognoscit Præses de gravaminibus criminalibus, de quibus tamen non cognoscit Senatus, sed Præses Curia-

lis, ut diximus, & declaravimus supra num. 151. & 152. Item ad Præsidem pertinet cognitio gravaminis interpositi à Judicibus arbitris, pronunciantibus judicem esse suspectum, quod quidem gravamen ad ipsum, non ad Senatum, vel alium pertinet ex *Ordinat.* lib. 3. tit. 21. §. 8. Non autem potest Præses cognoscere de gravaminibus interpositis à Proviatore, vel alio judice, non sibi interiori, licet Senatus cognoscat de gravaminibus interpositis à talibus judicibus.

158

Auditores Dominorum, qui ex privilegio exerceant jurisdictionem in illis Provincijs tanquam *Correctores*, cognoscunt de gravaminibus, eodem modo, quo Præsides cognoscere diximus, nam licet contrarium videatur expressum in *Ordinat.* lib. 2. tit. 45. §. 48. tamen illud procedit in *Auditoribus*, correctionem non exerceant, illi enim, qui eam exerceant, de gravaminibus cognoscunt, & hoc jure utimur.

159

Provisor, vulgo *Provedor*, tanquam *Provisor*, cognoscit de gravaminibus interpositis à Judicibus *Orphanorum*, ex *Ordinat.* lib. 1. tit. 62. §. 34. & 35. & tanquam *Calculator*, vulgo *Contador*, cognoscit de gravamine interposito per qui eum, qui injustè dicitur electus ad receptorem gabellarum *Ordinat.* dict. tit. 62. §. 68. In locis autem da *Contadoria da Casa do Porto*, convece o *Veador*, ut ibide*m* exprimitur.

160

Prætor, vulgo *Juiz Ordinario*, ou de fora, cognoscit de gravaminibus interpositis ad *Ædilibus*, & ea per se expediri cause valor sexcentos reales, vulgo seiscientos reis, non excedit. Si vero excedit, usque ad sumam sex mille regalium, vulgo ate sets milreis. *Prætor* cum *Decurionibus* in *Camara* gravamen expediet, sine ullo recursu ad alium superiorem *Ordinat.* lib. 1. tit. 65. §. 23.

Rector Justitiae, & *Gubernator Domus Portuensis* cum quinque Senatoribus cognoscit de gravaminibus interpositis propter *Ordinationem* non observatam, vulgo

161

vulgò de agravos de Ordenaçao nam
guardada in forma, & secundum dispo-
sitionem Ordinat. lib. 1. tit. 5. §. 6. Dixi-
mus, & explicavimus suprà quæst. 5. n. 35.

*Tribunal Ordinum, & Conscientiae, vulgò a mesa da concientia cognoscit de gra-
vaminibus à Rectore, & Consilio univer-
sit, & alijs. Sed de hoc tribunali non ha-
betur in Ordinatione titulus aliquis, &
ideo de eo hic plenius non tractamus.*

Palatum, vulgò o Tribunal do Paço,
cognoscit per simplicem petitionem de
gravamine, de quo lib. 1. tit. 18. §. fn.
Item de illo, de quo eodem lib. tit. 65. §.
28. Item de eo, de quo lib. 3. tit. 78. in
principio. Item de gravaminibus interpo-
sitis à Senatoribus, qui cum adjunctis ca-
sus aliquos judicant in partibus, ad quas
pro illis casibus judicandis mittuntur;
vulgò com alçada, Ordinat. lib. 1. tit 80.
§. 11. & tit. 6. §. 4. Item de gravamine
interposito ab eo, qui prætendit excusari
ab officio Decurionis, quando in Palatio
fuit nominatus, vel confirmatus, Ordinat.
lib. 1. tit. 3. §. 14. Cab. 1. part. decis. 38.
num. fn. De quibus omnibus gravamini-
bus, nullus alias judex cognoscit, ut dictis
locis probatur.

*Tribunal Regij patrimonij, vulgò me-
sa da fazenda, cognoscit de gravamini-
bus super gabelis, vulgo fiza. Cab. 2. part.
aresto 83. quia tamen de hoc tribunali in
Ordinatione non agitur, de eo latius non
dicimus.*

In Ordinatione lib. 1. tit. 7. §. 27. datur
casus gravaminis, in quo non est Su-
prior, qui de eo cognoscet, sed petendus
est à Rege.

*Judex fisci civitatis Ulyssiponensis cù
suis ad junctis, cognoscit de gravami-
nibus interpositis à judice fisci Eborense
Civitatis, & ibi negotium terminatur re-
mota appellatione, aut gravamine, Regi-
men fisci §. 25. Sin autem gravamen fue-
rit interpositum ab eodem judice fisci in
aliqua causa privilegiatorum Inquisitio-
nis, de quibus olim cognoscabant Inquisi-
tores, gravamen interponitur ad summum
Inquisitionis Senatum vulgò pera o Con-
selho Geral da Inquisição; quod etiam
servatur in alijs judicibus fisci, quod ex
eo videtur, nam cùm, quando cognosce-
bant Inquisidores, hujusmodi gravamina
deferrerent ad dictum Supremum Inqui-
sitionis Senatum, ita hodie (post muta-
m primam instantiam ad judicem Fisci pro-
pter alias altioris gradus occupationes,
quæ Inquisitoribus incumbunt) ad ipsum
Supremum Inquisitionis Senatum perti-
net gravatimum prædictorum cognitio.*

*Deputati fisci Civitatis Conimbricensis
cognoscunt de gravaminibus interpo-
sitis à judice fisci, nisi sint gravamina per
privilegiatos interposita, ut suprà, Regi-
men dict. §. 35.*

*Deputati, sive adjungi fisci, civitatis
Ulyssiponensis, cognoscunt de gravami-
nibus interpositis à judice fisci Ulyssipo-
nen. ut proxime diximus, dictum Regi-
men.*

In prædictis casibus, in quibus Depu-
tati, sive adjungi cognoscunt de dictis
gravaminibus, quando proponuntur, non
debet esse præsens judex fisci, à quo inter-
ponuntur, ut ita liberius judicent. Regi-
men fisci §. 35.

Collectio eorum, quæ in hac quæstione.
resolvimus.

RAVAMEN per instrumentum, seu petitionem, in illis tantum casibus interponendum defendimus, in quibus expresse Lex nostra hujusmodi remedium concessit. Per petitionem regulariter interponitur, quando Superior, ad quem interponitur, residet intra quinque leucas, vel saltem in illo territorio, quando vero extra, per instrumentum interponitur. Debet interponi intra decem dies, si autem per errorem

appelletur cum casu esset gravaminis, non currunt interim decem dies, immo Senatus solet per eadē appellationis acta gravamen judicare: quod licet æquū totū tam non credimus. Debet aggravans exprimere Superiorē, ad quem ageravat, nisi ille certus sit, quia aliis de illo gravamine cognoscere non potest. Debet etiam aggravans per petitionem in casu, qui alias pertinebat ad processum, curare in petitione. Ordinationem, quæ concedit in illo casu gravamen per petitionem interponere, nisi aggravetur a Senatore, qui illam causam principalem in Senatu remota appellatione, aut gravamine judicare debet. Causa principalis debet estimari, cuius valor, si non excedat jurisdictionē, vulgo alcada judicantis, non poterit Superior cognoscere de gravamine in tali causa ad eum interposito, nisi interlocutoria, a qua aggravatur sit super competentia, vel continueat nullitatem notoriam, vel sit prolatā a Senatore, qui ut dictum est, debet causam principalem in Senatu remota appellatione, aut gravamine judicare.

Debet etiam aggravans per petitionem curare, quod petitio intra decem dies adiungatur actis, alias Superior de gravamine illo non cognoscet. Vetus in gravamine vitori condemnandus est ad expensas. A Superiorē pronunciante super gravamine poterit iterum aggravari, vel appellari secundum qualitatem pronunciati, si alius Superior in illa specie adiri possit. Modus observandus in progressu, & pronunciatione super gravamine assignatur a num. 87.

Per instrumentum aggravatur, quando Superior extra quinque leucas, & extra territorium residet. Modus interponendi per instrumentum, in eo solum differt a modo interponendi per chartam, quia per chartam interponitur, quando est scriba, qui expedit gravamen; per instrumentum vero, quando est tabellio, vel escriba Regij patrimonij, vulgo da fazenda: hi enim tantum instrumenta corficiunt, ceteri scribæ chartam testimoniale, neque ista conceditur in defectum concessionis gravaminis, sed aequè principaliter. Gravamen non suspendit, immo, eo pendente, proceditur in causa principali, & aggravans in ea respondens non videtur renunciare gravamini. Instrumentum gravaminis debet presentari Superiori ad quem, intra triginta dies, & in casu Ordinat lib. I. tit. 62. §. 78. intra decem. Judicatum fuit, si presentetur paucis tantum diebus elapsis post dictum terminum, recipiendum esse. Contra elapsum praedicti termini concedi solet Regia proviso. Insulanis assignatur terminus praesentandi per judicem a quo. Modus observandus in prosecutione, & terminatione gravaminis, de quo agimus, in omnibus ferè alijs similis est modo pro gravaminibus per petitionem assignato. Casus omnes, in quibus lege nostra expressum est gravamini per petitionem, vel instrumentum locum esse, adduximus a num. 150. Judices de gravaminibus cognoscentes retulimus a num. 151.

TOMUS PRIMUS DE JURE LUSITANO TRACTATUS SECUNDUS

DE SECURITATIBUS

Ad Ordinat. lib. 5. tit. 130. & aliis locis.

Præfatio in tractatum.

TRACTATUS iste, nostro instituto convenit, remedium enim de quo agimus, Jure communii non fuisse cognitum credimus, nam de illo in aliquo textu mentio non fit. Neque illi simile est remedium fidejussorum, quibus datis, Rei liberi à carcere causas suas agebant de quo agitur in l. 1. & quasi per tot. ff. In jus vocati, ut eant, &c. & in l. 1. ubi Bart. col. 1. ff. de custodia reorum. Maranta de Ordine Iudic. 6. part. memb. 8. n. 10. ubi testatur plenissime servari apud Magnum Curiam Non inquam, tale remedium simile est huic, de quo agimus, nam illud regulariter carceratis tantum conceditur, ut prædicti DD. agnoscent, & apud nos habetur in Ordinat. lib. 1. in Regimine Senatorum Palati, §. 24. ad medium, licet ipsius Ordinationis jure attento, etiam non carceratis aliquando concedatur, ut ibi exprimitur, at remedium Securitatum nunquam carceratis conceditur, ut infra videbimus quæst. 6. n. 12. Deinde pro illo remedio necessarii sunt fidejussores: pro nostro illi non requiruntur. Illud per Senatores aliquos, hoc per Præsides conceditur, Alias differentias adducit Phæbus 1. patt. decis. 3. n. 6. & arresto 158. & 2. part. decis. 131. & arrest. 161.

Præterea quamvis apud extras rationes videatur admissum Securitatum remedium, videre est per ea quæ de Securitatibus, & salvo conductu tradunt Magallotus; qui de illa materia integrum edidit tractatum. Farinat. per totam quæstionem 29. in praxi crimin. tom. 1. Patis de Puteo in tract. de Syndicatu, verbo Salvus conductus. Mandos. in praxi tract. de signatura gratiæ, verbo Salvus conductus, Peguera Hispan. decis. 39. per totam, Menoch. de arbitrijs judicium quæst.

81. per totam, tamen, ut apud ipsos videre est. remedia illa, à nostris securitatibus maxime differunt, & infinium esset recensere differentias, quas facile colligit, qui legerit à nobis scripta, in hoc tractatu, & viderit, quæ de Salvo conductu prædicti AA. scribunt. Et quidem Salvi conductus, quibus exteræ nationes utuntur, non conceduntur ad hoc, ut Reus possit esse in iudicio, in eoque se immunem ostendat à culpa illius criminis, de quo impunitur, sed ut possit accendere ad publica, vel privata negotia ad loca illa, in quibus habet inimicos, vel est banitus sine eo quod offendatur, vel carceretur, aut alijs molestetur, dum negotia illa, & tempus Salvi conductus durant, quod aperte deducitur, ex his, quæ de Salvo conductu scribunt prædicti AA. ex quibus, non tamen sic expensis, dicit merito Mendez à Castro in praxi 1. patt. lib. 5. cap. 1. Apendice 2. num. 22. remedium hoc, alibi non esse in usu, quamvis aliquo modo illud agnoscisse videantur Bart. Boss. Gregor. Lop. & alij ab eodem citati. Apparet ergo hujusmodi tractatum nostrum convenire instituto.

QUÆSTIO PRIMA

Quonam jure sit inventa Securitatis charta, & qualiter possit definiri?

S U M M A R I U M

- 1 **S**ecuritates fuerunt admissæ, antiquissimo nostri Regni usu.
- 2 Assignatur ratio introducendi hujusmodi remedium.
- 3 Securitatum concessio in publicam, & privatam utilitatem redundat.
- 4 Per sumariam probationem factam parte non citata, carcerantur Rei.
- 5 Item per solas conjecturas, & præsumptiones.
- 6 Per concessionem securitatum non fit injuria parti adverse.
- 7 Assignatur definitio Securitatis, de qua agimus.

SECURITATES, de quibus agimus, antiquissimo nostri Regni usu fuisse admissas testatur Thom. Vaz allegat. 67. num. 1. cuius rei manifestum est argumentum, quod nulla Ordinatio harum, securitatum natum, vel effectum exponit, quasi jam

antea res ista fuerit inventa per usum, scilicet, & observantiam, unde Ordinationes de his Securitatibus agentes peculiaria tantum dubia decidunt, & non primævam rei naturam, ut videtur est per Ordinat. hoc tit. 130. & lib. 1. tit. 7. §. 2. 8. 10. & sequentibus, usque ad §. 14. & alijs locis in discursu tractatus ciandis.

Sin autem quætas, quanam ratione ² introductum fuenterit hujusmodi remedium? Respondebimus; justissime, & prudentissime fuisse usu inventum, & Legibus nostris approbatum; nam antea illi, qui suspicabantur contra ipsos decreta esse, vel decernendum capturæ mandatum, effugientes metu carceris, & sic propriam domum relinquentes, & sæpe in paupertatem ex hoc incidentes, in maiora, & graviora crimina (cum secundum Psalmistam: abfus abfus in vocet) prolabebantur, & tandem spe antiquæ libertatis, consequenda distituti, enormia facinora, homicida, furtiva, & alia committebant. At post inventum dictum remedium

medium, Rei illo muniti, propriam dominum sine metu carcerationis habitantes, suisque negotijs interessentes, cestant predicta inconvenientia, quæ sequebantur ex fuga, & absentia, succurrunturque utilitati publicæ, & privatæ. Quibus, & alijs rationibus moti Farinat. in præxi crim. lib. 1. titul. 4. quæst. 29. num. 84. Decianus conf. 63. num. 30. lib. 3. Menoch. de arbit. quæst. 81. numer. 3. & 4. Mendez à Castro in præxi 1. part. lib. 5. cap. 1. appendic. 2. num. 23. merito scripsere hujusmodi, salviconductus, & Securitatis concessionem, Reipublicæ utilitatem redundare, licet Mendez immerito existimet justius esse abrogari hujusmodi remedium.

4 Non solum autem prudenter, sed iustissime usus iste Securitatum fuit admis-
sus; nam dura est juris communis, & Patrij dispositio, secundum quam Rei carcerantur exprobatione summarie accepta sine aliqua ipsorum citatione, ex quo defectu alias nulla est probatio, omni jure attento, text. in cap. 2. de testibus, text. in leg. Si quando C. eodem titu^l. cum notatis communiter dictis locis, unde hac probatio ad condemna-
tionem invalida est, ut notat Mas-
card. de probat. conclus. 1366. num. 6. &
7. Clarius in præct. crim. § fin. quæst. 45.
num. 13. & ut revalidetur repetuntur tes-
tes parte citata, nisi ipsa, juri suo renun-
ciando eorum dicta judicialia faciat, ut
agnoscunt suprà citati, & Ordinat. nos-
tra lib. 3. titul. 62. §. 1. & alibi saepè lex
novissima, vulgo Reformçam da jus-
ticia §. 18. & tamen, ut diximus, Rei carcerantur per dictam probationem sic nullam, ut de jure coarctati constat per ea, quæ paulo infra sunt dicenda de Jure Patrio per Ordinat. lib. 5. tit. 119.
in principio. & titul. 117. §. 12. & alijs locis.

Item rigorosa est juris dispositio, se-
cundum quam contra regulas alias or-
dinarias per testimonium unius, imo per conjecturas, & præsumptiones Reus carceratur, ut fieri posse testantur DD.

per text. ibi in cap. Si clericos de sen-
tentia excommunicat lib. 6. Bonacozza
commun. crim. part. 2. Verbo Captura,
fol. 8. Vers. & verbo induca, fol. 36.
Vers. Barb. in l. Siquis postea quam num.
75. ff. de Judic. Farinat. in præct. crim.
part. 1. quæst. 27. à numer. 112. Julius
Clari. Gom. & alijs relati per Paz in pra-
xi 5. part. tom. 1. §. 2. num. 1. & nos di-
cimus trad. de Inquisitionibus quæst. 10.
Certeum ergo est minorem probationem
sufficere ad carcerandum, quam ad con-
demnandum ad pænam ordinariam, &
secundum plures, sufficere conjecturas,
& præsumptiones, licet Barb. in l. Hæ-
res absens §. Proinde in articulo de for-
ro delicti num. 45. in advertenter scrip-
serit, quod capitul ille, contra quem data
est querela, si duobus testibus probatur,
& allegat Ordinat. dict. tit. 117. §. 6. quæ
tale non probat, nec alia Ordinatio ad
hunc effectum duos testes requiri, imo
arbitrio judicis relinquit in dict. §. 12.
quæ probatio sufficiat ad decernendam
capturam. Cum igitur probatione alias
nulla, & insufficienti, Rei soleant car-
cerari, iustissimè rigor ille temperatus
fuit, per concessionem Securitatum, de
quibus agimus, & aquissime remediu-
m hoc conceditur illi, qui paratus ju-
dicatis stare se offert, & vel fateretur de-
lictum, allegando legitimam defensio-
nem, vel illud negat. Sin autem dicas,
hujusmodi remedium injuste concedi
Reo neganti delictum, quando de il-
lo plene constat, vel sufficienter sal-
tem ad pænam arbitratiā imponendam?
Respondebitus: Securitates negativas
concedi sine eo, quod videatur priùs
inquisitio sive culpa, unde cum de il-
la concedenti non constet, non potest
tunc denegari, at postea, præcipue post
legem novissimam, vulgo Reformçam
da justicia §. 4. contrarietatis recipiendæ
tempore, carceratur Reus, contra quem
de delicto constat, securitate negativa
non obstante, ut late dicemus quæst. 3.
à num. 43.

Neque ex concessione remedij, de
quo

quo agimus occasio delinquendi datur, cum per illud non evadant Rei debitas pœnas, immo suo tempore luant neque partibus offensis sit injuria, nam earum offensores quando petunt Securitates sunt in sua libertate, & facilius carcerantur legitimo tempore quando Securitates impetrant, quam quando sunt in fuga, unde per concessionem Securitatum juri patrium, & publico consulitur.

Potest autem Securitas, de qua agimus definiti, ut sit quædam licentia con-

cessa Reo ab eo, qui potestatem habet concedendi, ut possit ad iudicium venire, & ne carceretur virtus decreti capitulæ summarie editi, nisi quando alias de jure, & ipsius Securitatis natura debuerit carcerari, quod quando accidat explicabimus late quæst. 3. & aliis. Non explicamus prædictæ definitionis particulæ, quia noslui instituti non est, in his tempus consumere, sed breviori quo potuerimus modo, rei substantiam tradere, & exponere. Ex dictis igitur huic quæstioni prima cedimus satisfactum.

QUÆSTIO SECUNDA.

Quot species Securitatum in Jure Patrio inventantur?

S U M M A R I U M.

- 1 **T**res species Securitatum in Jure Patrio inventantur.
Prima illa quæ appellatur, Segurança Real.
- 2 Secunda illa, quæ conceditur per iudicem Alyli, sive caui Reo, ut possit per regnum incedere per tempus limitatum.
- 3 Tertia est illa, quæ conceditur Reo, ne carceretur, donec de jure sit carcerandus, de qua agimus, & est in triplici differentia.
- 4 Securitas confessativa, quando soleat peti, & concedi.
- 5 Securitas negativa, quando regulariter locum habeat.
- 6 Securitas negativa coarctata, quando concedatur, & qualiter soleat defendere Reos?
- 7 Potest una securitas esse simul confessativa, & negativa.

SECURITATUM, tres species in Jure Patrio inventantur. Prima est Securitas Regalis, vulgo Segurança Real, illa scilicet, quam Regij Magistratus concedunt illi, qui rationabiliter timerit, inimicum offenditionem sibi facturum, de qua te certioratus Magistratus, qui potestatem ad id habet, imperat adversario, ne aliquo modo re, vel verbis lœdat illum, qui dictam petit Securitatem, sub gravioribus pœnis, ab eodem Magistratu comminatis, de qua Securitatis specie agit *Ordination. lib. 1. tit. 7. §. 20. & lib. 5. tit. 129. per tot.* Et de Jure communni deducebatur ex text. in l. *De-nunciamus C. de his, qui ad Ecclesiastis con-fugiant, de qua Soares de Poz in pract. in cap. fin. illius operis, & latè Farinat. cù alijs ab eodē allegatis in pract. crim. quæst. 29. a. n. 14. & quæst. 107. per tot. quo iure attento*

atque adversarius cogebaratur præstare canonem de non offendendo illum, qui securitatem prædictam petebat, ut hoc probat, & explicat Soarez de Paz *ultra*.

² Alia, & secunda Securitatis species, est illa, de qua in *Ordinat. lib. 5. tit. 23. in principio*, quæ scilicet, conceditur per judicem Asyli, sive cauti, vulgo Couto, illi qui ad illud configit, vulgo *Ao que está acoutado*, ut possit cum illa Securitate extra Cautum per Regnum incedere pro certo, & limitato tempore ibi expresso.

³ Tertia, tandem Securitatis species, est illa, quæ Reo conceditur, ut possit ad judicium venire, & ne carceretur, donec aliás de jure sit carcerandus, juxta dicta quæstione præcedenti numer. finali; de qua Securitatis specie nos hic agimus, & in Jure Nostro in triplici invenitur differentia. Alia enim est Securitas Confessativa, alia Negativa, alia tandem Negativa coactata. Duas priores Securitatum species agnovit *Ordinatio nostra statim citanda*. Tertiam invenit lex novissima. vulgo *Reformaçam da justiça*, ut infra dicetur.

⁴ De confessiva Securitate meminit *Ordinat. hoc tit. 130. in principio*, & §. 1. & tit. 124. §. 23. & lib. 1. tit. 15. *in principio*, & §. 1. & alijs locis. De hac etiam meminere plures ex nostris Scribentibus infra citandi. Hac Securitate utuntur Rei, qui non dubitant contra ipsos delictum probandum, sperant tamen probare illud commississe in necessariam defensionem, vel aliás jure permittente, de qua re latè dicemus int̄ à quæst. 15. Qui igitur eam petit, fateretur delictum, & allegat causam, & rationem concludentem, jure permittente, illud commississe, & ita ei conceditur, & prodest illi regulariter hæc Securitas, ne carceretur, donec deficiat in probatione defensionum allegatarum, ut dicitur quæst. 3. Conceditur autem hæc Securitas, ad solam partis assertionem, sine eo quod prius videantur culpas, & an in-

ipsis denegetur defensio allegata, nisi in casu homicidij, in quo prius in Relacione, sive Senatu videntur inquisitiones, quando perit a Präside Curiali, & si ab inferiore, qui potestate concedendi habeat, juxta dicenda quæst. 4. petatur Securitas, in dicto casu homicidij, ipse videt prius inquisitionem, vulgo, devass, ut denegetur Securitas ista, si inquisitio deneget Reo defensionem allegatam, juxta dicenda quæst. 6. Multa alia, circa hujusmodi Securitatem sunt dicenda suis locis, quæ hic omittimus, quoniam hoc loco, solum convenient tradere primævam, cujusque Securitatis naturam.

De Negativa Securitate, meminit *Ordinat. hoc tit. 130. §. fin. & tit. 124. §. 23. in principio*, & alijs locis, de ea que frequentissime tractant Nostrates intrà citandi. Hac Securitate utuntur Rei, qui existimant non esse contra eos sufficienter probanda delicta, ad pænam imponendam, licet, aliquæ probationes, sive præsumptiones ad capturam decernendam sufficietes inventiantur, & delictum comisssisse negant, quæ Securitas conceditur, ad simpli- cem assertionem pertensis sine eo, quod videantur culpas, nec ex earum qualitate, aut probatione, possit denegari, licet ex aliis rationibus possit denegari, juxta dicenda quæst. 6. quæ Securitas, sic impetrata defendit Reum, secundum latè dicenda, & explicanda quæst. 3. Cætera quæ desiderantur, circa hujusmodi Securitates suis locis dicentur.

De Securitate Negativa Coactata a git tantum lex novissima vulgo, *Reformaçam da justiça*, quæ eam ad inventit in §. 1. Ea utuntur Rei, quando timet delictum probandum, & nihilominus, illud negant, & sperant probare negativam coactatam, ita ut, evadant condemnationem, qui igitur eam petit, negat delictum assertens pœna, quod tempore quo illud commissum dicitur, ipse impetrans erat loco, adeo remoto, ut impossibile fuisset eum ac-

cessisse ad locum, ubi delictum sicut commisum, vel alias, juxta dicenda quæst. 15. num. 15. & 16. Conceditur tamen hæc Securitas pro illis tantum criminibus, in quibus imposta est pæna mortis, vel mutilationis membra. Item priusquam concedatur, videnda est per concedentem inquisitio, ut denegetur talis Securitas, si ex inquisitione constet aperiè delictum sicut commisum per eum, qui petit Securitatem, ita ut videatur, non sine traude coactatam probari posse, juxta dicenda quæst. 6. num. 6. Concessa tamen hujusmodi securitate, defendit Reum tanquam illa confessativa, quæ in casu homicidij conceditur, vila prius inquisitione, & in hoc consistit virtus hujus coactaræ, nam confessativa in dictis terminis plenissimè defendit, & negativa tenuissime, & fragiliter quando delictum probatur, juxta dicenda infra quæst. 3. num. 19. Hæc quidem concessiones Securitatum negativarum, quæ de-

fenderent tanquam confessivæ erant generaliter prohibitæ in Ordinat. lib. tit. 130. §. 5. ut dicemus quæst. 6. num 8. & dicta iex novissima, illam permisit iterum, & cum requisitis, de quibus git in dict. §. 1.

Alia Securitatis species addi possit, 7 scilicet, mixta, quæ insimul est confessiva, & negativa, prout solent esse omnes confessivæ, nam in eis fatetur Reus unum certum crimen, & cætera omnia negat, & petit confessivam cum defensione pro crimine confessato, pro cæteris vero negativam, & ita conceditur. At ista species non est diversa, sed sunt quasi duæ Securitates, id est, pro criminis confessato, confessiva, pro negatis, negativa, & sic respectu cujuscunque criminis dicenda est negativa, nisi respectu etiminis confessati. Hac sic planè scripsimus ad primam cognitionem Securitatum, quæ omnia infra, suis locis probabimus.

QUÆSTIO TERTIA

S U M M A R I U M.

Qualis sit virtus effectus chartæ Securitates, & qualiter defendat Reum nè carceretur?

Defenditur contra praxim, valere Securitates negativas, etiam concurrentibus circumstantijs Ordinat. lib. 5. tit. 130. §. fin. Declaratur qualiter, & intelligitur dicta Ord.

- 1 **S**ecuritas secundum aliquos, defendit tantum Reum, usque ad tempus publicationis testium, tunc carceretur.
- 2 Secundum alios, usque ad conclusionem defendit.
- 3 Secundum veriorem, defendit securitas regulariter, donec in causa, sic

conclusum, & inveniatur Reum esse in causa condemnationis.

- 4 Explicatur Ordinat. hoc tit. 130. §. 1. quæ pro contraria parte fuit considerata.
- 5 Firmatur regula de qua supra num. 3.
- 6 Limitatur primo, dicta regula, secundum Pragmaticos, ut non procedat,

6. *Affecuratus sit statim carcerandus si Securitas sit negativa, & concurrant requisita Ordinat. hoc tit. 130. §. finali.*
7. *Impugnatur multis fundamentis sensus, quem ex dicta Ordinat. deducunt Pragmatici.*
8. *Nemo decipiendus juris, vel judicis auctoritate.*
9. *Contrarietas in jure non datur.*
10. *Quod vero simile non, est, dicendum non est.*
11. *Multi Pragmaticorum agnoscunt predictam Ordinat. dict. §. fin. in sensu, quem ab ea deducunt, esse rigorosam obscuram, & juri contraria.*
12. *Dum Affecuratus, in causa condemnationis non invenitur, carcerari non potest per solam probationem sufficientem ad pronunciationem, non ad paenam.*
13. *Intelligitur Ordinat. dict. §. fin. & ejus sensus exponitur.*
14. *Explicatur verba predictæ Ordinationis, ut reddant sensum, quem ex ea deducimus.*
Omnis dispositio terminos habiles supponit.
15. *Una, & eadem clausula, sâpe in jure diversimode accipitur.*
16. *Redditur ratio quare dispositio dicti §. finalis, non habeat locum in Securitatibus confessatis.*
17. *Item quare locum habeat tantum quando concurrunt requisita dicti §. finalis.*
18. *Pro judicibus maioris auctoritatis, melior accipitur præsumptio.*
19. *Explicatur Lex novissima in §. 1. illis verbis, Sem remedio de se poter livtar.*
20. *Destinatum, juris fictione habetur pro facto.*
21. *Verius limitatur regula, de qua supra num. 3. ut non procedat, si Securitas sit negativa, & concurrant requisita dicti §. finalis sitamen delictum inveniatur sufficienter pro-*
- batum ad Reum puniendum.
22. *Dicta limitatio, & dispositio dicti §. finalis, sic intellecta hodie fere confunditur per dispositionem l. novissim. §. 4.*
23. *Limitatur etiam dict. §. fin. dispositio, si inquisitio incæpta non sit per aliquem ex judicibus ibi nominatis, licet per eum sit absoluta, & pronunciata.*
24. *Contrarium verius, sed prædictæ assertioni, & circa eam judicatis standum est propter æquitatem.*
25. *Auditores Dominorum licet literati, non sunt de judicibus contemptis in Ordinatione dicti §. finali.*
26. *Idem dicendum de judicibus terrarum Dominorum, licet foranei appellentur.*
27. *Idem dicendum de judicibus criminalibus civitatis Ulyssiponensis, quia sunt judices ordinarij, non foranei.*
28. *Dispositio dicti §. fin. non habet locum, quando reus habet negativam coartatam.*
29. *Concedi solet Regia provisio ut Securitas negativa proficit, non obstante dispositione dicti §. fin.*
30. *Dispositio dicti §. fin. locum habet si inquisitio fuerit formata per aliquem missum à Rege ad inquirendum, licet Senator non sit nec actualiter aliquod officium, sive munus exerceat.*
Conservator Universitat. Conimbr. & judex fisci, etiam in praxi habentur pro judicibus nominatis in dicta Ordinat. & ejus dispositio in eis observatur.
31. *Limitatur secundo regula à nobis firmata supra num. 3. per l. novissim. §. 3. ubi disponitur quod Reus habens Securitatem confessatam, carceretur tempore contrarietatis si inveniatur inquisitionem denegare Reo defensionem: allegatam.*
32. *Procedit dispositio l. novissim. dicto §. 3. in quibusunque judicibus de causa cognoscientibus.*

- 33 Item procedit etiam si culpa resultet ex Inquisitione extraordinaria.
- 34 Non procedit, si culpa resultet ex querela, vel alio sumario, non vero ex Inquisitione.
- 35 Neque procedit si casus homicidij sit, & quare.
- 36 Non potest rizici contrarietas, que concin et materiam, & defensionem, que fuit allegata ad imputrandam Securitatem in casu homicidij, si Securitas concessa fuit cum illa defensione.
- 37 Neque procedit dispositio dictae l. noviss. dict. §. 3. quando Reus habet Securitatem negativam coarctatam, licet alias confessio[n]e comparetur.
- 38 Neque procedit, si in Inquisitione, non clare, sed turbide, & dubie denegari videatur defensio allegata.
- 39 Reus virtute dispositionis dicti §. 3. non potest alio tempore, nisi contrarietas carcerari.
- 40 Limitatur tertio regula firmata supra num. 3. per dispositionem dictae l. noviss. §. 4. ubi disponitur, quod tempore contrarietas recipienda carceretur Reus habens Securitatem negativam, si inventatur delictum sufficienter probatum ad Reum puniendum.
- 41 Per dispositionem dicti §. 4. cessat ferre, & confunditur dispositio Ordin. hoc tit. 130. dict. §. fin.
- 42 Non procedit dicti §. 4. dispositio secundum Thom. Vaz. nisi ex Inquisitione resultaverit culpa probatio, non se ex quere la.
- 43 Rejicitur predicta assertio, & probatur verius esse contrarium.
- 44 Non procedit dicti §. 4. dispositio si turbide, & non clare delictum probetur.
- 45 Procedet tamen, si delictum semiplene, vel quasi probetur.
- 46 Quando invenitur semiplena, vel quasi probatio, imponitur Reo pena arbitria.
- 47 Si levis pena venia imponenda Assecrato ita, ut non timeatur fuga ille non erit carcerandus, nisi pars offensa accuset.
- 48 Quod procedit etiam quando acta sunt conclusa pro definitiva proferenda.
- 49 Impugnatur praxis, secundum quam Assecrati carcerantur precise tempore contrarietas, vel conclusio mis.
- 50 Ponitur brevis, & utilis collectio pro cognoscendo, quando cesseret, vel non securitatum virtus, & eis non suffragantibus, Assecrati sint incarcerandi.

ÆC quæstio est principalior, in hac materia, & forte non erat hic proprius ejus locus, sed quia legentes hujusmodi tractatum quasi jejuni esset dum non prevenissent, ad hanc quæstionem, hoc loco eam posuimus.

In hac igitur quæstione aliqui existimant, Securitates (etiam alias legitime imputatas, neque iuptas, sive fractas) defendere tantum Reos usque ad publicationem testium, vulgo, aie abertas, & publicadas, ipso qua opinione facere videtur Ordinat. hoc nostro titulo 130. §. 1. ibi, & quando as inquiricōens assidue principal como da defēza forem abertas, &c. In qua Ordinatione videtur decidi, quando Reus sit carcerandus non obstante Securitate, & assignari tempus publicationis testium, facit pro eadem parte decisio Sevatus de qua Phab. 1. part. arresto 156. ubi decisum testatur Assecratos (ita loqui liceat brevitatis causa in his, & similibus sēpissime repetendis) carcerandos esse tempore publicatarum attestationem, vulgo em abertas, & publicadas.